

UNIMED FRANCA SOCIEDADE COOPERATIVA SERVIÇOS MEDICOS E HOSP
45.309.606/0001-41
Balanço Trimestral comparativo 2º Trimestre 2016 e 2º Trimestre 2015

ATIVO	30/06/2016	30/06/2015
ATIVO CIRCULANTE	38.997.515,38	32.502.898,78
Disponível	832.323,47	570.110,29
Realizável	38.165.191,91	31.932.788,49
Aplicações Financeiras	23.058.611,92	19.449.539,12
Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas	11.932.439,19	4.128.405,94
Aplicações Livres	11.126.172,73	15.321.133,18
Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde	4.652.908,74	3.413.830,27
Contraprestação Pecuniária/Prêmio a Receber	2.558.203,58	2.041.798,78
Operadoras de Planos de Assistência à Saúde	-	-
Outros Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde	2.094.705,16	1.372.031,49
Créditos de Oper. Assist. à Saúde Não Relacionados com Planos de Saúde da Operadora	3.768.020,41	3.675.336,17
Créditos Tributários e Previdenciários	4.535.952,40	3.634.264,39
Bens e Títulos a Receber	1.706.470,39	1.351.909,58
Despesas Antecipadas	443.228,05	407.908,96
ATIVO NÃO CIRCULANTE	60.055.311,27	59.133.774,58
Realizável a Longo Prazo	36.569.662,14	37.728.977,35
Depósitos Judiciais e Fiscais	6.047.515,31	9.191.198,31
Conta-Corrente com Cooperados	30.522.146,83	28.537.779,04
Investimentos	14.692.588,37	13.385.881,27
Participações Societárias Avaliadas pelo Método de Equivalência Patrimonial	11.834.354,60	10.786.831,03
Participações Societárias em Rede Hospitalar	11.834.354,60	10.786.831,03
Outros Investimentos	2.858.233,77	2.599.050,24
Imobilizado	8.192.975,11	6.766.029,45
Imóveis de Uso Próprio	3.629.912,02	3.669.460,30
Imóveis - Não Hospitalares / Odontológicos	3.629.912,02	3.669.460,30
Imobilizado de Uso Próprio	1.601.044,94	1.113.095,81
Não Hospitalares / Odontológicos	1.601.044,94	1.113.095,81
Outras Imobilizações	2.962.018,15	1.983.473,34
Intangível	600.085,65	1.252.886,51
TOTAL DO ATIVO	99.052.826,65	91.636.673,36

NILSON RICARDO SALOMÃO
PRESIDENTE
031.511.458-41

ANDRÉ LUIZ DE ANDRADE
CONTADOR
1MG063.594/0-O-SP

UNIMED FRANCA SOCIEDADE COOPERATIVA SERVIÇOS MÉDICOS E HOSP
45.309.606/0001-41

Balanço Trimestral comparativo 2º Trimestre 2016 e 2º Trimestre 2015

PASSIVO

	30/06/2016	30/06/2015
PASSIVO CIRCULANTE	30.541.997,50	31.323.089,43
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	16.448.010,95	16.624.107,62
Provisões de Prêmios / Contraprestações	2.384.425,67	2.032.227,06
Provisão de Prêmio / Contraprestação Não Ganha - PPCNG	2.075.247,55	1.803.305,07
Provisão para Remissão	309.178,12	228.921,99
Provisão de Eventos/Sinistros a Liquidar para SUS	944.335,85	3.994.074,48
Provisão de Eventos/Sinistros a Liquidar para Outros Prestadores de Serviços Assistenciais	11.214.757,92	9.176.722,36
Provisão para Eventos / Sinistros Ocorridos e Não Avisados (PEONA)	1.904.491,51	1.421.083,72
Débitos de Operações de Assistência à Saúde	425.052,00	307.252,66
Contraprestações / Prêmios a Restituir	-	14.621,49
Receita Antecipada de Contraprestações / Prêmios	422.851,65	290.677,12
Débitos com Operações de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora	3.466.269,35	2.866.567,73
Provisões	-	-
Tributos e Encargos Sociais a Recolher	5.068.185,93	5.160.515,53
Empréstimos e Financiamentos a Pagar	1.581.028,33	1.593.215,55
Débitos Diversos	2.966.484,98	4.060.627,32
Conta-Corrente de Cooperados	586.965,96	710.803,02
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	37.390.156,25	36.502.800,23
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	4.109.733,10	855.980,71
Provisão para Remissão	485.196,55	400.379,12
Provisão de Eventos / Sinistros a Liquidar para o SUS	3.624.536,55	455.601,59
Provisões	2.687.522,88	5.970.047,30
Provisões para Tributos Diferidos	-	-
Provisões para Ações Judiciais	2.687.522,88	5.970.047,30
Tributos e Encargos Sociais a Recolher	29.203.902,68	27.758.417,85
Tributos e Encargos Sociais a Recolher	29.203.902,68	27.758.417,85
Tributos e Contribuições	23.107.856,69	20.951.473,56
Parcelamento de Tributos e Contribuições	6.096.045,99	6.806.944,29
Tributos e Contribuições Relacionados a IN 20 (Cooperativas) - Parcelar	-	-
Empréstimos e Financiamentos a Pagar	349.070,46	1.291.295,77
Débitos Diversos	1.039.927,13	627.058,60
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	31.120.672,90	23.810.783,70
Capital Social / Patrimônio Social	13.061.407,71	12.168.227,29
Reservas	13.609.746,60	9.662.297,64
Reservas de Reavaliação	348.364,14	348.364,14
Reservas de Lucros / Sobras / Retenção de Superávits	13.261.382,46	9.313.933,50
Lucros / Prejuízos - Superávits / Déficits Acumulados ou Resultado	-	(541.767,96)
Resultado do Período	4.449.518,59	2.522.026,73
TOTAL DO PASSIVO	99.052.826,65	91.636.673,36

NILSON RICARDO SALOMÃO
PRESIDENTE
031.511.458-41

ANDRÉ LUIZ DE ANDRADE
CONTADOR
1MG063.594/0-O SP

UNIMED FRANCA SOCIEDADE COOPERATIVA SERVIÇOS MÉDICOS E HOSP
45.309.606/0001-41
Balanço Trimestral comparativo 2º Trimestre 2016 e 2º Trimestre 2015

DEMOSTRATIVO DO RESULTADO

	30/06/2016	30/06/2015
Contraprestações Efetivas / Prêmios Ganhos de Operações com Plano de Assistência à Saúde	76.429.156,81	66.057.951,45
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	77.427.074,53	67.502.225,59
Contraprestações Líquidas / Prêmios Retidos	77.555.191,80	67.608.054,26
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	(128.117,27)	(105.828,67)
(-) Tributos Diretos de Operações com Planos de Assistência à Saúde da Operadora	(997.917,72)	(1.444.274,14)
Eventos / Sinistros Indenizáveis Líquidos	(63.777.045,59)	(52.418.860,81)
Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados	(63.543.731,89)	(52.043.723,37)
Variação da Provisão de Eventos / Sinistros Ocorridos e Não Avisados	(233.313,70)	(375.137,44)
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE	12.652.111,22	13.639.090,64
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	3.874,34	3.610,00
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora	2.387.374,97	5.039.663,83
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	914.989,30	3.506.480,72
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	1.472.385,67	1.533.183,11
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	(45.247,41)	(215.343,86)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	(1.588.365,29)	(1.238.435,60)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	(211.348,34)	(216.395,38)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	-	-
Provisão para Perdas Sobre Créditos	(1.377.016,95)	(1.022.040,22)
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Relac. com Planos de Saúde da Operadora	(1.611.631,19)	(3.928.390,84)
RESULTADO BRUTO	11.798.116,64	13.300.194,17
Despesas de Comercialização	(328.700,62)	(317.090,62)
Despesas Administrativas	(10.814.396,18)	(9.836.797,82)
Resultado Financeiro Líquido	5.050.511,61	493.380,27
Receitas Financeiras	8.388.426,65	4.773.638,59
Despesas Financeiras	(3.337.915,04)	(4.280.258,32)
Resultado Patrimonial	50.023,14	(98.608,30)
Receitas Patrimoniais	605.966,28	553.926,68
Despesas Patrimoniais	(555.943,14)	(652.534,98)
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	5.755.554,59	3.541.077,70
Imposto de Renda	(851.927,71)	(638.187,95)
Contribuição Social	(318.661,86)	(234.067,66)
Participações no Resultado	(135.446,43)	(146.795,36)
RESULTADO LÍQUIDO	4.449.518,59	2.522.026,73

NILSON RICARDO SALOMÃO
PRESIDENTE
031.511.458-41

ANDRÉ LUIZ DE ANDRADE
CONTADOR
1MG063.594/0-O SP